*Circulatorios sunt non Circumstantibz vna soloz esse sufficiuntur. Et non aduersari. Diversi
vnde appellatur de aliis diversi dicitur. Tis omnis dicitur circulatorio affi etiam sicut*

*re videor precipuos inter mortales tanti sceleris reos. **V.E.**
Quos: **D.H.J.** Circulatores et vanos quosdam nouaz arti
um ostentatores. q vel fucatis herbarum circumstantibus v
fictarum magnium gestulationibus illudut maxime rudi
popello. quibus nihil est veritate alienum magis atq incog
nitum. **V.E.** Parū vel nihil habeo quo istos accusem. **H**āz
ludunt magis q ledūt eoz artes. **D.H.J.** Himi ergo te leserit
et histriones. q q volūt hominum gestus et voces ipsi effi
gere et ementiri possunt. **V.E.** Et himin' q superiores. **H**ā
offendunt neminem vñq: delectant autē quenq locis et sali
bus suis. **D.H.J.** At credo man' intulerint q impostura faci
unt: conantes vim nature inferre dum ignobiliores metallo
rum materias in piosiores vertere atq adulterare vanis ar
tibus suis contedunt: vt vel ditescat magis: vel que nō pslt
supersticio quodā studio magis inuestigent. **V.E.** Deplo
randā sunt aliunde graui' vulnera mea. qzq et non nihil (fa
teor) me leserunt hi impostores. Sed puniuntur satis stulti
cia sua. nam delusi tandem impositiq suis p semet impositio
nibus redigi solent ad summā calamitatē. **D.H.J.** Leserunt te
ne forsitan aruspices et astrologi ceteriq q diuinatōez aliquā
profidentur: q varios vite mortisq euentus pgnacates tūc
falluntur maxime cum certius veriusq vētūrum aliqd se in
tellexisse arbitrant. **V.E.** Neqz horū vllā in me siuriā queror.
Hā q absconditam magis futurarum rerū rationem aperire
atq notam possint efficere/ elaborat plurimū et insudant. q si
minus quod conati sunt exequuntur: adscribendū id magis
est debilioribus ingenij seruis ac viribus q prauitati vlli et
malignitati. **D.H.J.** Autogor etiam de philosophis male su
spicari q cum abstrusa queq nature scrutari morūq rationes
fundare contedant: tot contrarias inter se excitant lites expli
cataq nondum concertationes: vt nulli adhuc certa eoz que
tradunt veritatis via patet. **V.E.** Innocētissimas et hi qz
ab iniuria mea manus habent. q eti falsa opinatēs sepius ma
gis irretiatitur errorib: inuestigandi tamen veri vna omnū
ac par est intentio. ad quod pro suo quisq captu diuersa duci
tur opinionum via. **D.H.J.** Qui tandem restant q tatis te af*

Nigra

fecerint malis nisi gerrarum inepti grū q̄ pleni logici: qui mē
datijs semper et cauillationib⁹ certantes nūc currentes sede-
re: nunc sedentes currere credi volunt. atq; nūc homines ali-
nos risibiles garriendo adstruere conant. **U.E.** Haud istud
quidem dixeris. nam precipui ipsi ante omnes quos memo-
rasti: veri cultores sunt. cuius querendi inagandis gratia
propojuunt tales quasi quasdam ambitiucas deliramento-
rumq; imagines. sed solida est eoz vis atq; arguta. neq; ger-
rarum vt iniquis ac ineptiarum plena. **P.H.J.** Credo omnia
vt narras. nam nunc in mentem veniūt certissimi omnibusq;
notissimi hostes ac inimici tui. **U.E.** Qui nām: dic obsecro.
P.H.J. Quia neciat poetas coictis nescio quib⁹ nūgīs ac fa-
bularūm portentis totum orbem impleuisse. **U.E.** Que in-
digna audīo. **P.H.J.** Cur indigna: **U.E.** Nam nullum est
mortaliūm genus a quo magis q̄ ab his venerata: aucta illu-
strata q̄ sim. **P.H.J.** Cur ergo vulgo fert poetas omnia singe-
re et ementiri? **U.E.** Cur t multa alia vulgo feruntur vana.
stulta mendaciaq; hs quorū poetas insimulant: q̄ cum corti-
cem rerum: vta iunt: tātūm intelligāt: ea etiam tantū diuidi-
cant que oculis exterius apareitia int̄uent. Sed ad cognoscē-
das magnas ardualq; res oportet latentes celatasq; eozque
dicuntur rationes introspiculari: pensareq; vim omnium ca-
stigo longe ac perpenso examine iuditij. ad quod penetrandū
nulla hebetis et crassi vulgi vis q̄ntūlibet magna et acris suf-
ficere potest. **P.H.J.** Et quid in se habent poetarum carmina
quod lateat verum: fidele: magnificum: dignumq; veneratio-
ne? **U.E.** Quicqd ad intelligendas varias regum ac popu-
lorum res gestas p̄tinet. vel ad cognoscenda archana nature
morūm q̄ et vite salubria instituta cōducit. Nam a nullius
sapientie p̄fessore melius q̄ a poeta diuersorū temporū ac
locorum vices situs et gesta scribunt. neq; philosophi nature
morūm q̄ rationes melius: neq; astronomi celi astrorūq; vim
ac meatus doctius: neq; musici vocum numeros et concentus
elegantius: neq; ceterarū qui q̄ suarum artium precepta fide-
lius q̄ poete trādunt. atq; ideo excellenti quadam denotina-
tione poete qd idē est ac factores appellati sunt. Qua in reno-

*Vnde hōra nōde
ante pōctūm 1425
ostē cōfī dūcī
et rōphā bōla 1
frābī pōffēt vnde
pōntū pōntū
pōntū pōntū
pōntū pōntū
pōntū pōntū
pōntū pōntū*

*propterea auditas per
acuas ut sub eis valent*

fellowes

sicut in Horatium

vix virum

litterarum

etiam recte fuit

*pauci seipso decepti sunt, qui cum viri pingue et quædam ac
litterarum propter alios iudicio satis suo resonante canorem: syllabarum etiam debi-*

ram proportionem viribus suis expresserunt: actus se heliconis

aquas plenis fauibus hausisse: atque summi parnasi cacumine

ascendisse arbitratim sunt. Et cum cunctis in disciplinis cuius

sua eti malam placere videamus: mirum tam est quod in poeticis

maxime id virio datum sit ut in genio quisque suo blandiatur: ut

in epo quibus deferat quisque carmini suo ac tribuat multuz: ut

nemo non musaz sham veluti simia gnatum suum charipebat

laudet atque intentus admiretur. At pene etiam est ad instruendam

carmen longa auctorū et quod eruditiorū lectio: logos et

inundans litterarum fluuius: qui abundanter suppeditet tam

ta que dicenda poete incumbunt. Petenda sunt quæstiganda

et diligenter nota queque et propria atque rebus suis cognata vo-

cabula. Aduocande sunt non plebeie aut seruiles: ut ita dicatur:

sentencie. Sed que a vulgi sece segregate: nido quodam deco-

re ac venerabili sui maiestate fuscideant. Sed preter hec quod

maius restat: opus est grandi et prompto atque acri ingenio

quod cogitationes suas faciliter exprimere: polite ordiri: lucu-

lenter narrare queat. quod verba sententiasque sciat artificiose ver-

sare: varie distinguere: apte continuare: quod castigate: concin-

niterque loqui: moderari auribus: et pro rei cuiusque dignitate sed

limiter: pressi: concitate: temperate: oīa sequi possunt. Que

cuncta quā arduū ac difficillimū est assequi: ideo qui boni p-

baticque poete extiterint: rari quod et phenicis instar in lucē p-

diderunt. Suntque eorum ingenia diuini magis munera quam huma-

narum virium. quā cū tot ligati strictaque sint vocū ac mēsurāq

legib: tot vocati a dissimilis varijs rebus et disciplinis: haud

facile illis esset omnia perpetuo feliciter stilo complecti: nisi adiu-

uante instiganteque dei miro assensu ac spiraculo atque domesti-

co contubernio: calecenteque diuini spiritu igni quādā ac desla-

grate magis incēdio. quos idcirco etiam furore repleri et de-

bacchante: quāsi quopiam p̄suuiō spiritus circuactos futura se

pius p̄dicere manifestum est. Nam postquam dulcis illa flamma

cocaluit: mox viles cere humana; p̄pria vero fieri et sapere di-

Brabo h. q. H.

cole andy th

ingua austri

fonte entallung

ut M

alb. 5. fons

Durantib

lac. G. P. C.

Pots. m. H.

Bonito labore.

Colofon in

Colono: Not

indumenta son

W. X. fons

uina incipiunt. tum rapitur mens corporei sui quasi ergastu-
li oblita: agiturq; tanq; celo vaga et libera: fruiq; dulissi ei
prophano vulgo incognitis. quas et si nō gustu certo: at ima-
gine saltem et odore quodam: cui⁹ suauitudo facile nunq; ex-
plicari posset: attingit. **P**roinde quoq; licetior est causa poe-
tarum: q; veluti reges atq; imperatores quas volunt sibi lit-
terarias leges rogant: exempti a cōmuni qua ceteri coartant
grammatica simul et historica necessitate. **I**nde fit ut q; libe-
riores eorum terminos ac fines: offitiq; ipsorum laxiores ha-
benas ignorat: mirentur accusentq; tantum q; singendi que-
q; sibi licentiam vendicarunt. **S**ed si intelligerent diuersum
longe ab historicis ceterisq; scriptoribus eoz officiuz: cogno-
scerentq; diuinam mentis ipsorum cōcitationem: qua succen-
si magnoq; quasi precipites impetu rapiuntur: non accusa-
rent modo sed cōmendarent insuper maxime velatas quas
ipsi intexunt figuratas rerumq; figmenta. **N**am quum carmen
non sine furore mentis diuinog; afflatu exp̄mi possit: occupa-
tum haud esse conuenit poetā in vulgaribus quibusq; ac mi-
nitis rebus. **S**ed excellentem et cum deo fabulantem atq; io-
cantem spiritum necesse est liberum agi. et res gestas non hi-
storicī more: cuius pedestre magis ac seruile est officium: ita
explicare ut sub instrumento publico et fide testimoniū tabellio
nisq; auctoritate claudi videantur. verum sicut vaticinantes
et Apolline pleni solent: oportet rem quang; ita ut est veraz
exprimere: expromptamq; non cum nuda et rudi simplicita-
te apertam ostentare: sed cum varijs decorisq; velamentis:
tortuosis figuraonibus: obliquisq; traductionibus inuol-
uere: atq; per dulces fabulososq; quasi quosdam ambitus et
ambages magnarum rerum veritatem significare: quo festi-
uiorem sic illustrata acquirat sermonis venustatem et leporē
cultumq; decentiorē. festiuior:q; taliter ac decētior facta: sum
mis tantum et prestantibus ingenij perspecta innotescat. cras-
sis vero et deiectis qlib⁹ iners totū abūde scatet vulg⁹: ignota
penitus atq; abstrusa delitescat. **P**udet siqdē poetā tā p̄cio-
sam suppellectilē suā oib⁹ passim nū lectis et pfectis dare tra-

ctabilem atq; domesticam Hinc est unde inualuit aliquando
vana ea quorundam infacia: qui quoniam tantum quod oculis subiectum habent intelligent: ausi sunt tam mystico poetarum artificio calumniam inferremendaces eos et falsos appellantes propter blandas quas commenti sunt et prurientes fabulas: nescientes vero poetici officij modum cuius non tam proprium est sanctis prodesse exemplis et institutis q; dulcibus insuper oblectare verborum inuolucris et figuris: quibus veritatem rerum et magnitudinem non: quod falso ipi putat: obtenebrarunt et diminuerunt sed exornarunt magis dignioris ac relictioris reddiderunt. **Ph**. **J.** Magna de poetis narras. **U**. **E.** Et que magna et que vera sunt narro. **Ph**. **J.**
Et que vera ego quoq; esse puto. Sed expone tu mihi: qui se ita cruentarunt: **U**. **E.** Expona tibi ex ordine. **A**prima enim iussu magni omnium parentis descendit in terras: libuit prius q; conuenire mortales: inuisere inferna loca. vbi quanto honore fuerim ab omnibus illius regni incolis suscepta: nudaq; a nudis ipsis hospitata: non possem facile yllo sermoue comprehendere. adeo me rigidus et incultus Charon: adeo me severi et duri iudices et platon ipse magnus ceteriq; omnes libenter aduentant梓 viderunt: visamq; admirati reueritiq; maxime et venerati sunt. **A**dox i mortalium orbem iter aripi credens etiam maiores longe ab his honores adsecutura. ita me vana decepit credulitas mea. **L**ii pmos offendit ingentes bellatorum exercitus cum multis munitissimis ad expugandas ciuitates machinis. **Ph**. **J.** Hunc rem intelligo. ipsi ergo illi suis te gladijs et hastis tam acciter cofodarunt: **U**. **E.** minime. et si enim infinita continue committat flagitia: nunc horum opes diripient: nunc illos afficiant vulneribus: nunc alios iugulent: mentiunt tamen nunq;. **Ph**. **J.** Quoniam mo: **U**. **E.** Nam non minus impudetia sunt eorum dicta q; facta. q; cum multa crudelissime rapacissimeq; faciant: non aliter tamquam fecerint se vel fecisse vel facturos esse vniq; coſtentur: **Ph**. **J.** Probe. Sed qui te: tandem dic: ita grauiter affixerunt: **U**. **E.** conspicata tum vastu pelagus: animo versare cepi: terras ne pri' an maria iuiserem: vicitq; setetia ut ad min' freque

tatas turbis vndas me conuerterem. At vix illuc attigeram
coscenderam q̄ naues: q̄ primum tunc aculeos malorum meo-
rum experta: consperi tantam scelerum omnium turpitudinez
quantam: nisi his oculis haussem: nullo vniq̄ modo ante mi-
hi persuadere potuisse. Horrendum dictu: vidisses illico in
me omnes impetu facto correptis totam flagellare mali rudē-
tibus. quibus cese contuseq̄ grauiter mihi scapule nigrorem
adhuc suum atq̄ liuorem aperte testantur. Tum ferire gub-
naculis: clavis: antennis: aragonibus: tonsillis: remis: con-
tis: anchoris. tum iacere trocleas: porticulos: supara: arte-
mones: scalas: parestatas: trāstra: tabulata amplistria: sum-
maq̄ etiam mali carchesia. Atq̄ his ego ita primis malis pul-
sata: cruentoq̄ non modico conspersa proripui me inde ocios:
petijq̄ terras. tum ibi statim aspicio latam t̄ ap̄cam planicie:
patentes campos: saltus: vineas: prata: hortos: insudantesq̄
in ijs longo opere indomitos agricolias. quos et si olim astrea-
dum ab immortalib⁹ emigrasset postremo loco inuiserit; pri-
mo tamen ego conuenire statui propter rudiorem simplicio-
rem q̄ ipsorum naturam: rata et pinde humaniores obsequē-
tioresq̄ erga me illos futuros esse. Concessi itaq̄ illuc conte-
plataq̄ eorum mores vidi que videre dolui furta: rapinas:
insultus: audatia: pluraq̄ alia et grauissima scelera. Vix aut̄
eos dulciter amiceq̄ salutaueram: cū stimulis primo ac si bos
illis visa essem me pungere. de hinc stiuas: bures: vomeres:
aratra: dentes: iuga: rastros. hirpicesq̄ dentatos in me mitte-
re aggressi sunt. putatorias etiam falces messorias ac fenarias
tum percutere me acriter cylindris: pāniculis: tribulis: van-
nis: ventilabris. tum ligonibus: bipalii: sarculis: bidentib⁹
tutis: fuscinis: runconibus: rastellis: furculis: palis: pticis:
cratibus: corbisbus: qualis. Discessi ab eis tandem tam imma-
niter vulnerata. et in v̄bes tanq̄ in tutissimum diuersorium
saluberrimūq̄ laborum meorum leuamen confugi. cogitans ve-
ro q̄nam ex omnib⁹ q̄ v̄bes colerent modestiores essent atq̄
sanctiores: in animum induxi mihi sacerdotes primum. Iter
itaq̄ fuit mihi ad templa arasq̄ magnorū celitū. speculataq̄
itidem ibi diligenter mores habitusq̄ sacerdotales: delecta-

ta sum certe primo eorum congresu. Nam decens suus erat habitus pariter et incessus. deinde inuocant sepius dei adiutorium; vel pro viuentibus sanctam pacem: vel pro defunctis requiem: vel pro vniuersis veniam et misericordiam implorantes. diuinias semper laudes sublata voce resonabant. Non nulli etiam publice clamantes nunc virtutes summa laude: nunc vitia graui accusatione persequebantur: atque ab his deterrebatur ad eas magnopere queng inuitabantur. Placuit mihi hec exterior vite eorum facies: presertimque in dei maximi et optimi collaudatione quo nihil fieri potest melius aut dignius: semper eos occupatos videbam: cupiensque in eorum strictiorez venire familiaritatem: introiui incotanter secretos etiam ipsorum thalamos. ubi pretereo que viderim singula exterioribz minime interiora respondentia. Sed id saltem non omittarunt qui attractantes frequenter lectitantur breues quosdam codices: a quorum breuitate nomen etiam illis consonum indiderunt: concitato quodam et prerupto oris motu ferebantur. bibentibus instar amphore multa magis quasi obmurmurabanturque proferebantur. in quibus quantum conjectura carpe potui: diuinias quas supra memoriai pactiones atque inuocationes faciebantur. Sed neque ego que dicarent facile accipiebam: neque ipsis: ut arbitror: plane intelligebantur. et si qua erant que percipi possent: ea tantum erant nescio que verba tituba que magna cum labiorum festinatione ac confusione perstrepebantur. Nec mora: magno in me cum insultu prouerunt. correptisque breuibz illis libellis suis in oculos colliserunt atque contuderunt. ut dexteruz pene hunc mihi quem lesu adhuc vides: cruerint. Tum acerris: arulis: candelabris: cereis: emunctoriis: lichenis: lampadibus sacrisque omnibus vasiss. atque ipsis postremo que summum celi regem hominumque liberatores affixum sustinebant sacramissimum crucibus ita me insectari sunt. ut prope tunc mihi desperandum omnino esse putauerim. Sed aufugi inde citius subirascens multuz tam vane crudelitati deceptaque de his opinioni mee. Egressa vero fores templorum: neque videns ad quos me conferrem: euolauit in plateas viasque publicas. Quot tum mihi et quanta se palam